(5) Communes preces Diaconus indicebat, non tantum quod eas populum fundere jubebat, sed etiam quod ei præibat verborum formula: quam in his precibus adhibere oportebat S. Augustinus ep. 53. ad Januar. cap. 18. col. 142. tom. 2. ed. Maurin. Ven. 1720. *Can. 23. dist. 93.*

(6) Auctor *Constit. Apostol. lib. 2. cap. 57.* apud Cotelerium PP. *Apostol. tom. 1. pag. 263. & 266. ed. Amstelædami 1724.*, S. Joan. Chrysostomus *hom. 24. in act. numer. 4. pag. 198. tom. 9. ed. Montfauconii Paris.*

(7) Primum Judæos, ethnicos, catechumenos, penitentes, postea vero fideles Diaconus dimittebat. Nam omnibus hominibus, si protervos quosdam peccatores excipias, qui in immo erant penitentium gradu, ac stentes dicebantur, in Ecclesia adesso licebat, cum sacræ conciones habebantur, ac psalmodia, lectioque scripturarum perficiebatur, uti patet ex Patrum homiliis, præsertim ex Chrysostomi *homil. 1. in Pelag. n. 4. pag. 590. tom. 2., in Phocam. num. 2. pag. 707. tom. 2. in Psalmi. 44. n. 1. col. 160. tom. 5. ed. Montfauconii Paris.*, locisque aliis compluribus. Nam Ecclesie Patres catechumenos, penitentes, & omnes, qui ex diverso erant, uti loquitur Synodus Valentina *can. 1.* apud Labbæum *Concil. tom. 5. col. 759. edit. Venet.*, evangelia, sacrasque conciones audire volebant, quoniam, ut ipsa inquit Synodus Valentina *loc. cit.*, *stè Pontificum prædicatione audita nonnullos ad fidem attractos evidenter scimus, quo etiam spectat Concilium Atracianum l. can. 18.* apud eundem Labbæum *tom. 4. col. 704. ed. ejusd.*, ubi sanctorum est, ut catechumenis evangelia legantur. Illa vero publici cultus pars, quæ peragebatur presentibus catechumenis, dicebatur *missa catechumenorum*, cujus mentio est in Concil. Carthagin. IV. *can. 84. tom. 2. col. 344.* Valentino *can. 1. loco mox citato, Ilerdensi can. 4. col. 752. tom. 3.* Ea vero finita Diaconus dimittebat ethnicos, hæreticos, & qui in altero erant

penitentiam gradu, & *audientes* dicebantur, dimittebat inquam ea formula, quam habet Auctor *Apostol. Const. lib. 8. cap. 5. pag. 396. loc. cit. Ne quis audientium, ne quis infidelium.* Tum fundebantur preces pro catechumenis, qui *substrati* vocabantur, pro euerugemis, pro competentibus, qui scilicet brevi baptismum erant suscepturi, denique pro illis, qui in summo penitentium gradu versabantur. His peractis Diaconus exire jubebat omnes, qui mysteriis interesse non poterant, ac denique missa fidelium incohatur, in qua nonnisi communicantes presentes esse poterant. Ea vero absoluta Diaconus universum conventum dimittebat ea formula *soluta discatite* S. Joan. Chrysostomus *Homil. 39. in eos qui pasche jejunt pag. 614. tom. 1. ed. Moutfaucauii Paris. 1718.*; sed de his omnibus opportunior erit disserendi locus in II. Libro, cum de Sacramentis disputabimus; ubi etiam videbimus, num hæc, quæ certe fuit Ecclesiæ Græcæ, fuerit etiam Ecclesiæ Latine disciplina.